LICENCIAMENTO OU CESSÃO DE USO DE PROGRAMAS DE 
COMPUTAÇÃO. 

CLÁUSULA SEGUNDA:- A sociedade iniciou suas atividades em 11/08/2010, com prazo de duração 
indeterminado. 

CLÁUSULA TERCEIRA:- O capital social integralizado •em moeda corrente do Pais no valor de R$-
250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), divididos em 250.000 (Duzentos e cinquenta mil) quotas de 
R8-1,00(um Oreal) cada uma, assim distribuído entre os sócios: 

25:000 R$- 	25.000,00 
FABIO RICARDO BARBOSA 

225.000 R$- 	225.000,00 
HEMERSON FERNANDO GIACHINI 

250.000 R$- 	250.000400 
TOTAL 

10,00 

90,00 

100,00 

CLÁUSULA QUARTA:- A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas tod

[...]

para realização do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato no 198/2017-Software de Gestão, visando a prorrogação do 
prazo contratual por igual período, ou seja, 12 (doze) meses, de 09/09/2019 a 09/09/2020, em conformidade 
com a disposição legal do art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/1993, no valor total de R$ 93.011,01 (noventa e 
três mil e onze reais e um centavo). 

Informo que o contrato originário foi firmado com indicação da dotação orçamentária: 
01.0001.01.031.0001.2.001 - Manutenção do Legislativo / 3.3.90.39.57.00 	Serviço de Processamento de 
Dados, classificada no desdobramento: 3.3.90.39.11,00-Locação de Softwares.

[...]

Reajusta-se o valor do serviço, conforme previsto no item 5.1 do Contrato 198/2017-CMS, no 

percentual de 5,55237%, referente à variação do IGP-DI/FGV (índice Geral de Preços - Disponibilidade 

Interna) da Fundação Getúlio Vargas, apurado no acumulado de agosto/2018 a julho/2019, passando o 

valor anual de R$ 88.118,35 (oitenta e oito mil, cento e dezoito reais e trinta e cinco centavos), para R$ 

93.011,01 (noventa e três mil e onze reais e um centavo), conforme tabela anexa (anexo único). 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 

4.1. O valor global para a execução do objeto deste contrato passa a ser de R$ 262.473,40 (duzentos e 

sessenta e dois mil e quatrocentos e setenta e três reais e quarenta centavos), daqui por diante 

denominado como "VALOR CONTRATUAL". 

-VALOR-INICIAL47-  

1° ADITAMENTO 

VALOR-  JÁ-"PAGO PELO PÉRIODO DE-1.2 ME-SE-S 

(SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018): 

--- --- 
R$ 81.344,04 

2° TERMO 

ADITIVO 

VALOR JÁ PAGO PELO PERÍODO DE 12 MESES

[...]

R$88.118,35 

3° TERMO 

ADITIVO 

VALOR REAJUSTADO PARA MAIS 12 MESES 

(SETEMBRO/2019 A AGOSTO/2020): 
R$ 93.011,01 

VALOR TOTAL: 

. 	. 

R$ 262.473,40 

n •-•.... 	S a rnnfrataia il; valnr 
es e , 4.2. Pela prestação os serviços objeto 

total de R$ 93.011,01 (noventa e três mil e onze reais e um centavo), pagos em 12 (doze) parcelas 

mensais, iguais e sucessivas. 

CLÁUSULA QUINTA - DA DESPESA 

5.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato serão custeadas, neste exercício de 2019, 

com recursos orçamentários da CONTRATANTE, assim classificados:

[...]

REAJUSTE: 

REAJUSTA-SE O VALOR DO SERVIÇO, 	NO PERCENTUAL DE 

5,55237%, REFERENTE À VARIAÇÃO DO IGP-DI/FGV, APURADO NO 

ACUMULADO DE AGOSTO/2018 A JULHO/2019. 

VALOR GLOBAL: 

O VALOR GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE 

CONTRATO PASSA A SER DE 	R$ 262.473,40 (DUZENTOS 	E 

SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS 

REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 
O PRESENTE INSTRUMENTO SERÁ VÁLIDO POR 12 (DOZE) MESES, 

ATÉ 09/09/2020. 

ASSINATURA 	DO 

ADITIVO: 
21/08/2019 

BASE LEGAL: ART. 57, INCISO IV 	A LEI N° 8.6639S. 

r 23(08/2019 

Município de Sarandi